
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  19Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional - Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;
Resolve:
Art. 1º – Aprova Projeto de Ampliação do Hospital Regional 
Público da Transamazônica do Município de Altamira/PA.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Altamira/PA, 20 de Junho de 2017.
               
Eliezio Buchinger         Secretário Municipal de Saúde
Coordenador da CIR/XINGÚ                                                                      Membro da CIR/XINGÚ                                                                                                          

Protocolo: 197899

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 504/2017-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/ 
172569 de 24/04/2017
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativa Investigatória designa-
da pela PORTARIA Nº 1055/2016 de 14/12/2016, para a apu-
ração e conclusão de que trata o processo nº 2016/495178 de 
05/12/2016
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 1055/2016-
GAB/DG/HOL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 198160
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 540/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALINE DAMASCENO 
SEABRA, Biomédica, Id. Funcional nº 5912600-2/HOL e no 
seu impedimento a servidora THAIS BRILHANTE PONTES, 
Bióloga, matrícula nº 5920006-1/HOL, ambas lotadas na Divisão 
de Biologia Molecular do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato administrativo nº 087/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP, 
que têm como objeto a contratação de empresa especializada 
na aquisição de material técnico para calibração do aparelho 
quantstudio 7 fl ex do Laboratório de Biologia Molecular, 
Processo nº 2016/439023..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 197935

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2017-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA na 
Aquisição de Material técnico para calibração do aparelho 
Quantstudio 7 Flex do Laboratório de Biologia Molecular.
Valor Total: R$ 4.517,10
Data Assinatura: 23/06/2017
Vigência: 23/06/2017 até 22/06/2018
Pregão Eletrônico nº 062/2017 – Processo nº2016/439023
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratada: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP, com 
sede na Travessa Pirajá, nº 1373 – Bairro do Marco – Belém/
PA, CEP: 66.087- 490 Fones: (91) 3226-1049 e (91) 3226-
3424, E-mail: ferpel@ferpel.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.067.722/0001-78.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 197934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
102/2016-HOL
Data Assinatura: 28/06/2017
Processo nº: 2017/249412
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Vigência: 28/06/2017 a 25/12/2017
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 197822

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°096/2017 
Objeto: Aquisição de FOCO CIRÚRGICO PORTÁTIL
Data da Abertura: 13/07/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 30 de junho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 197894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01084
Valor: R$ 5.588,30
Data de emissão: 29/06/2017
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2016
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: DIBRON COMÉRCIO DE ARTIGOS ORTOPÉDICOS 
EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 197929
PORTARIA Nº 569/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, 
ROSANGELA RIBEIRO CRISOSTOMO, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n° 5636019/1, seriam gozados em 03/07/2017 a 
01/08/2017, referente ao aquisitivo 28/03/2016 a 27/03/2017.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, ROSANGELA 
RIBEIRO CRISOSTOMO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 
57231120/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 198080
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01081
Valor: R$ 29.261,40
Data de emissão: 29/06/2017
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2016
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 197924
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01082
Valor: R$ 136.993,00
Data de emissão: 29/06/2017
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2016
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: BRAKKO COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 197928
AVISO DE CARTA CONVITE
Carta Convite N°001/2017 – HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DOS VESTIÁRIOS DOS 
FUNCIONÁRIOS DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
Avisamos aos interessados no convite em epígrafe que a abertura 
da sessão ocorrerá no dia 10/07/2017 horas, no local indicado 
no Edital.

O Edital está disponível na íntegra no site: www.ophirloyola.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.
gov.br e na CPL
Belém, 30 de junho de 2017.
A Comissão Permanente de Licitação - HOL

Protocolo: 197857
PORTARIA Nº 574/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor, HIDERALDO 
LUIS SOUZA CABECA, MEDICO, matrícula n° 5850282/2, seriam 
gozados em 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao aquisitivo 
01/10/2015 a 30/09/2016.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, HIDERALDO LUIS 
SOUZA CABECA, MEDICO, matrícula n° 5850282/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 198078
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01085
Valor: R$ 45.091,50
Data de emissão: 29/06/2017
Processo nº 2015/390478
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2016
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 197931

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo Aditivo ao contrato nº 
073/2017
Publicada do DOE de nº. 33405 de 29/06/2017
Protocolo da publicação nº.  196957
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 23/06/2017 a 23/10/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 23/06/2017 a 
23/10/2017, com fulcro no artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a compra de material descartável.
Contrato: 073/2016/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 78.300,00
Onde se lê:
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8330 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Leia-se:
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço:  Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, n.º 
49, Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91)3278-
7254.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 198082
Errata da publicação da Dispensa de licitação nº 025/2017
Publicada do DOE de nº. 33386 de 01/06/2017
Protocolo da publicação nº.  185629
Dispensa: 025/2017
Data: 23/05/2017
Onde se lê:
Valor: R$ 67.500,00
Leia-se:
Valor: R$ 1.584,00
Objeto: aquisição de Sistema de Controle da Incontinência Fecal 
com 05 Peças (01 Unidade), para paciente internado neste 
Hospital Público.


